frati de la Ripa de Disenzano, de le madone di Santa Anna de Albino,

dal priore di Santo Donato de Nembro, quale fu menaziato di baterlo et
vituperato perché non volse absolvere uno che aveva robato senza
conposicione. Ulterius dise che le messe non v [ algono ] 2 per le anime

b cento messe. Poi

de defuncti et che piu vale una elemosina che non ....
non fa quadragesima, manza carne et in contempto dicendo che li
pontifici non hanno posuto obigere et che non li pono inponere tal fugo.
Manza carne il veneri et sabbato come son informato da molti sui di la
terra di questo non lo so dil certo, testimoni non vi mancherano, ma 10
so de le cose prime ¢ venuto a contencione cum molti et frati et preti et
precipue cum il parochiano de Albino (3) quale essendo da lui convento
li disse molte vilanie et improperii atestando le excomunicationi non
aver virtu; similmente del valor delle messe et le confessioni ut supra ¢
ditto; e questo in presencia di uno suo conpagno Marco Antonio
Tirabuscho da Nembro et uno dimandato el Zoba quale fa ostaria in
Nembro et ivi soperzonse pre Marcho dil Zino et uno altro prete di
Nembro quale alias era del Ordine di Santo Piero Olivero et certi altri
de Albino quali ereno in compagnia cum il suo parochiano et questo fu
la vizila di santo Pietro apostolo proximo passato, parlareti cum uno
misser Donadino dil Peligrino et Rinaldo Tyrabuscho, informatine
etiam cum lo excelente misser Joanne Maria Rota vicario di quella
Valle, (4) potria essere ne saperia qualche cosa saltem de fama; questo ¢
un principio. Non scrivo il nome mio perché ¢ homo vindicativo, ne
cascha a pasar in viazo, volemo fuzere li pericoli, et copiati questa no
stra di vostra propria mano, a cio il scriver nostro quale e publico fosse
conusuto ne vengano scandali. Non altro, al sapiente poche parolle. Die

X1 dezembre 1539.

Un fidel di Christo et di vostra reverentia.

a. carta lacerata per circa sei lettere.

b carta lacerata per circa quattro lettere.

1. Questa denuncia pare essere stata inoltrata dopo la pubblicazione
da parte dell'inquisitore di una littera monitoria, la quale obbligava
ogni fedele, pena la scomunica, a rivelare 1 casi conosciuti di eresia. La
littera monitoria veniva letta o dall'inquisitore o dal suo notaio, ad alta
voce ed in volgare, durante la messa solenne di una domenica che non
fosse di Avvento o di Quaresima, e alla quale tutto il popolo era invitato
ad intervenire. La denuncia poteva avvenire in due modi: o
presentandosi personalmente all'inquisitore o mediante uno scritto, nel
quale tuttavia occorreva citare fatti e testimoni che comprovavano la
veridicita della denuncia medesima. Una volta questa presentata,
toccava poi all'inquisitore decidere se procedere ex officio. Cfr.
EYMERICH, cit., Tertia Pars, p. 437 ¢ 443-448.